Quid observandum est in Enumeratione, seu Anacephalæosi?

R. Duo maximopere sunt observanda. 1. Ue cursim & raptim repeatas ea dum taxat, in quibus causa potissimum consistit, & quæ maxime velis auditorum animis inhærere. Si enim omnia minutatim repeatas, non erit Peroratio, sed nova quadam oratio, inquit Fabius.

2. Quæ disperse diffuseque dicta sunt, ita summatum enumerabis, ut ea cum novo ali-

quo pondere dicantur, figurisque illuminentur; & ornentur sententiis; ne scilicet videatur (a) *crambe repetita*, inquit Satyricus, si nimis jejuna sit, nudaque repetitio. Vide quam sententiosa sit, quam referta rebus & verbis *Ancephalæosis* illa, qua Ajax apud Ovidium, suam contra Ulissem & pro se orationem ita concludit:

Nec Clypeus vasti (b) cælatus imagine mundi
Conveniet timidæ, natæque ad furta sinistræ.
Debilitatum quid te petis, improbe, munus?

Quod tibi si populi donaverit error Achivi,
Cur spolieris, erit, non cur metuaris ab hoste:
Et fuga qua sola cunctos, timidissime, vincis,
Tarda futura tibi est, gestamina tanta trahenti.

Adde quod iste tuus tam raro prælia passus,
Integer est Clypeus; nostro, qui tela ferendo
Mille patet plagis, novus est successor habendus.

Denique quid verbis opus est? Spectemur agendo:

Arma viri fortis medios mittantur in hostes:
Inde jubete peti, & referentem ornate relatis.

§. II. De Affectuum Commotiones

Altera Perorationis pars, munusque alterum est affectuum concitatio: quod quidem ita proprium est illius, ut propterea Peroratio *Sedes affectuum* a magistris artis appelletur; quod nempe in eo potissimum loco debeat orator omnia orationis vela pandere, omnes eloquentiæ fontes aperire, & auditorum animis quasi faces, stimulosque subjicere.

Quo-

(a) Spezie di cavolo.

(b) Orbem terrarum in Achillis Clypeo suis celeriter narrat Homerus.

Quomodo concitari possunt affectus in Peroratione?

R. Concitantur per amplificationem, quæ est gravior quædam ac vehementior affirmatio, ad permovendum valde idonea. Vide quæ supra fuse præcepimus de Amplificatione.

Quinam præcipue motus ciendi sunt in Peroratione?

R. Varii, pro variis dicendi generibus. In Panegyrico ciendi sunt motus amoris, admirationis, æmulationis, lætitiae. In vituperatione excitandum est odium, invidia, contemptus. In deliberationibus spem, confidentiam, timorem commovebis. In judiciis vero omnia concurrunt, amor, odium, indignatio, miseria, cordia.

In hac potissimum parte incredibilem quamdam admirationem habuit eloquentia Ciceronis, qui dum peroraret, non incendebat modo judices, & auditores, sed ardere ipse quodammodo videbatur, ac præsertim quando concitanda erat erga reos commiseratio, ita ut non raro, quemadmodum ipse de se loquitur, *plangore & lamentatione forum perorando compleverit*. Quapropter si forte aliquando plures Oratores pro eodem homine dicerent, Ciceroni Peroratio relinquie solebat, ut ipse ita testatur libro de Oratore: *Quid ego de miserationibus loquar? Quibus eo sum usus pluribus, quod, etiam si plures dicebamus, perorationem tamen mihi omnes relinquiebant, in qua ut viderer excellere, non ingenio, sed dolore affequebar.*

Satis hoc indicat Peroratio Milonianæ, ubi sic ait: *Sed finis sit, neque enim præ lacrymis jam loqui possum, & hic se lacrymis defendi vetat.... Et in eadem oratione. Me quidem judices, exanimant & interimunt haec voces Milonis, quas audio assidue, & quibus intersum quo,*

quotidie. Itemque pro Rabirio (a) Postumo; Sed jam, quoniam ut spero, fidem quam potui, tibi præsteti, Postume, reddam etiam lacrymas quas deboe . . . Jam indicat tot hominum fletus quam sis charus tuis, & me dolor debilitat & includit vocem.

Eadem concitandæ commiserationis arte perfidus ille Sinon Aeneid. 2. suam ad Priamum & Trojanos veteratoriam orationem ita concludit:

Quod te per superos, & conscia numina veri,
Per, si qua est, quæ restat adhuc, mortali-
bus usquam
Intemerata fides, oro: miserere laborum
Tantorum, miserere animi non digna ferentis.

Vide etiam quam plena sit affectuum, quamque, ut ita loquar, flexanima apud Ovidium Ulyssis peroratio, qua Achillis arma tandem impetravit, & Ajacem, doloris ac repulsæ impatientem, ad mortem adegit:

At vos, o proceres, vigili date præmia ve-
stro,
Proque tot annorum curis, quos anxius egi,
Hunc titulum meritis pensandum reddite no-
stris.
Jam labor in fine est, (b) obstantia fata
removi,
Altaque posse capi (c) faciendo, Pergama
cepi.
Per spes nunc socias, casuraque mœnia Troum,

Per-

(a) Postumus sine aspiratione contra etymologiam, ita Aldus & lapides antiqui.

(b) Palladium, hoc est Palladis simulacrum, in arce Trojana capiendo.

(c) Dum feci, ut Troja capi posset, eam censendus sum cepisse,

Perque Deos oro, quos hosti nuper ademis;
Per si quid supereft quod sit sapienter agen-
dum.

Este mei memores; aut si mihi non datis
arma,
Huic date: & ostendit signum fatale Mi-
nervæ.

*Quanam sunt precipua virtutes Peroratio-
nis?*

R. Duæ. 1. Ut sit vehemens ad perinoven-
dos animos. 2. Ut sit brevis; quia, ut obser-
vat Tullius, lacryma cito arescunt, & anime-
rum incendia celeriter restinguuntur.

Finis Libri Tertii.

ARTIS RHETORICÆ LIBER QUARTUS.

DE DIVERSIS ORATIONUM GENERIBUS.

 Ametsi quæ de Inventione , Dispositione , & Elocutione fusius disputata sunt a nobis hactenus , ad quodlibet argumenti genus facile possint accommodari ; tamen quo res sit expeditior & cuilibet magis in promptu , de variis Orationum generibus particulatim tradenda nobis esse præcepta judicavimus . Neque vero satis esse censuimus , generatim atque universe indicare fontes , unde manat omnis oratio , nisi etiam singula itinera , singulasque vias indicare sigillatim aggredieremur .